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septiembre        dic 16 - sept 17

31

3

18

5

0

0

101
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2

1

1

0

0

0

5

22

Resultados

2
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                 septiembre de 2017

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

5

3

0

0

8

104

28

17

0

149

Atención a internos          septiembre       dic 16 - sept 17

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos             septiembre       dic 16 - sept 17

2

2

0

0

4

19

6

4

0

29

Asesorías

Gestiones

Quejas

Quejas oficina anexa
(Dirección de Justicia Municipal C-4)

799

102

293

0

86

9

45

0

   septiembre        dic 16 - sept 17

Recomendaciones 

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Otros

Total

10

3

1

17

5

28

6

0

2

3

1

10

0

86

Asesorías                         septiembre

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Otros

Total

0

0

1

2

0

2

3

0

1

0

0

0

0
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2 Derecho a la integridad personal Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes 2

Quejas                            Motivo de queja                                                              Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo septiembre 2017 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

          septiembre de 2017

Total       46

7 Derecho a  la Libertad y Seguridad
Personales

1
3
3

Secretaría de seguridad Pública Municipal de Calvillo
Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
Secretaría de Seguridad Pública Estatal

2 Derecho a la Igualdad y a la no
Discriminación

1

1

Director de Reinserción Social del Estado y Directores de los
Centros de Reinserción Social del estado
Secretaría de Seguridad Pública Estatal

2 Derecho al Trabajo 1
1

Fiscalía General del Estado (Ministerio Público).
Presidente Municipal de Tepezalá

1 Derecho de Protección a las Personas
con Discapacidad

1Secretaría de Educación Pública

2 Derecho de la Víctima o 
Persona Ofendida

1
1

Fiscalía General del Estado (Ministerio Público).
Fiscalía General del Estado (Ministerio Público).

4 Derecho a la Honra 1
1
1
1

Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
IEA (Dir. Prim. Marie Curie)
IEA (Esc. Sec. Gral. # 19)
Directora Normal Cañada Honda

1 Derecho a un Medio Ambiente Sano 1Secretaría de Desarrollo Urbano Municipal

2 Derechos de la Niñez 1
1

IEA (Primaria. Lucia Bustamante de Castro)
Director. Preparatoria UAA Oriente

1 Derecho a la Seguridad Jurídica 1Fiscalía General del Estado (Ministerio Público).

1 Derecho a la Vida 1Grupo Filadelgia AA

21 Tortura 18
2
1

Fiscalía General del Estado (Policía Ministerial).
Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Pública Municipal de Calvillo
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20,891

22,014

42,905

2,821

3,090

5,911

Hombres

Mujeres

Total de participantes

     Programas de Educación                           septiembre          dic 16 - sept 17

2,2532,182 4,435
Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

El Llano                                                        Hombres            Mujeres              Total
250 25

Platicas y Conferencias                                                                         septiembre
60
2

43
25
18
1
2
1

Acoso Escolar (Bullying)

Derechos Humanos de la Familia

Derechos Humanos de los Jóvenes

Derechos Humanos de los Niños y las Niñas

Discriminación

Discriminación Laboral

El Papel del Servidor en los DDHH

Que es la CEDHA

Pabellón de Arteaga                                  Hombres            Mujeres              Total
252 27

Evento Especial                                          Hombres            Mujeres              Total
265128 393Conferencia Magistral

Salud Mental, El Reto de la
Educación en Asolescentes.



6

CEDHA

                  septiembre de 2017

REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

INGRESOS 
Participaciones Estatales 
Recursos Propios 

 $ 18,245,816.00 
 $ 250,000.00 

 $ 18,495,816.00

 $1,243,000.00 
 $23,110.00  

  $1,266,110.00  

  68% 
  53%

   68% 

PRESUPUESTO 2017                    SEPTIEMBRE                        

GASTOS
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Subsidios y Ayudas 
Bienes Muebles
 

 $ 15,123,710.00
 $ 421,744.00
 $ 2,206,146.00
 $ 112,000.00
 $ 632,216.00
 

 $ 18,495,816.00

 $1,033,296.36 
 $22,989.37 
 $96,221.34 
 $          -
 $18,457.85 
                     

   $1,170,964.92 

59%
50%
51%
 0%
 70%
 

  58%

 

MODIFICADO                     
AVANCE EN % 

TOTAL EJERCIDO
ENERO A SEPTIEMBRE 2017

 $12,461,816.00  
 $131,940.00 

  $12,593,756.00 

 $8,990,638.08 
 $212,871.12 
 $1,122,377.02 
 $           -   
 $440,277.86 
             
 $10,766,164.08 

Área de Administración                                                                                  
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Actividades más relevantes de la  Presidencia, durante el mes de septiembre  2017.  

JUEVES 1 DE SEPTIEMBRE    
Participa en el almuerzo de trabajo con el presidente y la Relatora especial para México de la Comisión Interamericana 
de Derechos Humanos (CIDH); el Lic. Luis Raúl González Pérez, presidente de la CNDH y el Secretario Ejecutivo 
licenciado Héctor Daniel Dávalos Martínez, a �n de tratar temas de interés en materia de Derechos Humanos. Salón de 
eventos del Hotel Royal Pedregal de la Ciudad de México.

VIERNES 8 DE SEPTIEMBRE      
Preside la 9a. Capacitación 2017, para personal de la C.E.D.H.A., con el tema: “Derechos Humanos y el Sistema Jurídico 
Mexicano”, con el objetivo de ampliar los conocimientos sobre el nuevo Sistema Jurídico Mexicano, que imparte el    
Lic. Jorge Alberto Ruíz Valderrama, de la C.N.D.H., sala de usos múltiples “Suum Cuique”, de la C.E.D.H.A.

MARTES 12 DE SEPTIEMBRE        
El titular de la C.E.D.H.A. y el Mtro. Cuauhtémoc Escobedo Tejeda, Presidente Municipal de Pabellón de Arteaga, 
inauguran la 3er. Muestra Internacional de Caricatura Antonio Arias Bernal “El Brigadier”, con el tema “Migración y 
Transculturización”. Así como la realización de la reunión privada y audiencia pública, con el Secretario del H. Ayunta-
miento, Síndico Procurador y Secretario de Seguridad Pública y Vialidad del Municipio de Pabellón de Arteaga. Salón 
de cabildo del Municipio.

MIÉRCOLES 13 DE SEPTIEMBRE  
EL titular de la C.E.D.H.A., preside reunión mensual de Consejo Consultivo. Sala de juntas de la C.E.D.H.A.    
       
MARTES 19 DE SEPTIEMBRE  
Invitado especial a la Ceremonia de Presentación y Firma del Convenio de Coordinación para la Implementación y 
Administración del Sistema de Compilación y Consulta del Orden Jurídico Estatal, denominado “NORMATECA”. 
Segundo patio de Palacio de Gobierno.
Asiste el titular de la C.E.D.H.A., a la presentación del libro “ A favor de la Vida”, del Dr. Héctor Grijalva Tamayo, que 
publica con el   patrocinio del  H. Congreso del Estado y  Omeyocan Instituto de Psicoterapia y Editorial Seda. El cual 
ofrece una visión histórica, un análisis social, un enfoque victimológico y sobre todo una propuesta de tratamiento 
para las personas con ideación suicida. Vestíbulo del H. Congreso del Estado.  

MIERCOLES 20 DE SEPTIEMBRE  
Participa el presidente de la C.E.D.H.A., en el panel del programa de Radio BI “Más Allá de la Noticia”, que conduce con 
la Lic. Rocío Álvarez, con el tema: “El agua un Derecho Humano”.     
Invitado especial y participante en el presídium en el evento conmemorativo a Cien Años de la Constitución Política 
del Estado de Aguascalientes y Develación de la Medalla Conmemorativa por los festejos derivados de la conmemo-
ración de la Constitución Política Mexicana de 1917. Evento organizado por la Comisión Estatal de Derechos Humanos 
(C.E.D.H.A.); LA Universidad Autónoma de Aguascalientes (UAA); El Poder Judicial del Estado (STJ) y la LXIII Legislatura 
del H. Congreso del Estado. Teatro Morelos de Aguascalientes.

 VIERNES  22 DE SEPTIEMBRE
El Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la C.E.D.H.A. atiende reunión de trabajo con el Dr. José Manuel 
Arriola Guerra, Jefe del Departamento de Nefrología del Centenario Hospital Miguel Hidalgo, con el tema:  “Pro-
blemática de pacientes con Insu�ciencia Renal”, o�cina de presidencia C.E.D.H.A.
El presidente de la C.E.D.H.A., atiende reunión de trabajo con el Dip. Raymundo Durón Galván, presidente de la 
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Comisión de Recursos Hidráulicos de la LXII Legislatura, con el tema: “Los Cortes de Agua”. O�cina de presidencia 
C.E.D.H.A.

LUNES   25 DE SEPTIEMBRE

El titular de la C.E.D.H.A. y el Profr. Francisco Javier Rivera Luévano, Presidente Municipal de Rincón de Romos, inau-
guran la 3er. Muestra Internacional de Caricatura Antonio Arias Bernal “El Brigadier”, con el tema “Migración y 
Transcultu-rización”. Así como la realización de la reunión privada y audiencia pública, con el Secretario del H. Ayunta-
miento, Síndico Procurador y Secretario de Seguridad Pública y Vialidad del Municipio de Rincón de Romos. Salón de 
cabildo del Municipio.
El Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la C.E.D.H.A.   Invitado especial a la presentación del mensaje “El 
Eje Social”, que, con motivo del 1er. Informe de Gobierno, presentó el C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador  
Constitucional del Estado de Aguascalientes.  Explanada del Museo Espacio.      

MARTES 26 DE SEPTIEMBRE
El presidente de la C.E.D.H.A., participa en la reunión denominada: “Diálogos por los Derechos Humanos”, con los 
Organismos Defensores de Derechos Humanos, que integran la Zona Oeste de la FMOPDH y el presidente de la Comis-
ión Nacional de los Derechos Humanos, Lic. Luis Raúl González Pérez. Edi�cio “Dr. Héctor Fix Zamudio” de la CNDH, 
Ciudad de México.

MIERCOLES 27 DE SEPTIEMBRE
El Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, titular de la C.E.D.H.A, en coordinación con el C.P. y  F. Regidor Independiente 
y presidente de la Comisión de Derechos Humanos del Municipio Capital, Lic. Mauricio González López, presentan la 
Conferencia Magistral “Salud mental”, el Reto de la Educación en Adolescentes, que dicta la Mtra. Rita Jaime,  Investiga-
dora Social; Fundadora y presidenta del Instituto Panamericano de Investigación para las Relaciones Exitosas, A.C. 
(IPIREI);Vicepresidenta de Salud Mental, Educación y Prevención del Delito de la Organización  Interamericana de 
Consejos Ciudadanos, A.C. (OICC) y Delegada de Formación y Capacitación de RED Social, A.C. Auditorio de la Prepara-
toria de la Universidad la Concordia, “Forum Internacional”.


